

### ESTADO DE SITUACIÓN AL 30 DE SETIEMBRE DE 2023

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	660.634.664.732	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero	1.918.317.638.072
Valores Públicos y Privados	226.564.753.406	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	2.706.330.290.435
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero	620.879.790.171	Obligaciones Diversas	12.700.193.050
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	3.412.305.686.664	Provisiones y Previsiones	14.238.951.338
Créditos Diversos	62.611.894.650	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>4.651.587.072.895</b>
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	20.044.421.612	<b>PATRIMONIO</b>	<b>478.362.851.487</b>
Inversiones	108.855.791.868	Capital Social	368.997.205.442
Bienes de Uso	8.161.758.429	Prima de Emisión	440.000.000
Cargos Diferidos e Intangibles	9.891.162.850	Aportes a Cta. Integración de Capital	20.250.000.000
		Reserva Legal	41.859.625.647
		Reservas de Revalúo	973.034.864
		Resultado del Ejercicio	45.842.985.534
		Utilidad antes de Impuesto a la Renta	50.221.985.534
		Menos: Impuesto a la Renta	-4.379.000.000
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5.129.949.924.382</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>5.129.949.924.382</b>

<b>CUENTAS DE CONTINGENCIA</b>	<b>264.799.465.793</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>5.677.170.207.221</b>

### ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2023

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero	60.778.072.953	Ganancias por Créditos Vigentes por Int.Fin.-Sector Financiero	30.197.961.685
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector No Financiero	86.217.246.577	Ganancias por Créditos Vigentes por Int.Fin.-Sector No Financiero	216.549.827.197
Pérdidas por Valuación	1.094.230.882.979	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	5.350.543.666
Pérdidas por Incobrabilidad	75.466.990.095	Desafectación de Provisiones	52.140.269.617
Pérdidas por Servicios	12.503.976.453	Ganancias por Valuación	1.093.425.858.375
Otras Pérdidas Operativas	680.787.334.954	Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos	30.956.633.643
Pérdidas Extraordinarias	513.519.769	Ganancias por Servicios	23.558.886.168
Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	21.313.002	Otras Ganancias Operativas	602.792.670.660
Ganancias del Ejercicio	45.842.985.534	Ganancias Extraordinarias	1.235.073.398
		Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	154.597.907
<b>TOTAL</b>	<b>2.056.362.322.316</b>	<b>TOTAL</b>	<b>2.056.362.322.316</b>

#### A) CARTERA CLASIFICADA

	CATEGORIAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	3.677.750.677.525	302.108.081.996	103.005.216.987	38.743.076.431	9.039.937.606	5.835.592.970	6.478.197.829	47.080.914.757	4.190.041.696.101
Garantías Computables p/previsiones: Cob.s/Riesgos (**)	1.187.562.625.037	148.607.587.542	14.782.464.210	22.610.061.228	4.449.600.981	918.943.890	2.380.979.998	12.549.365.589	1.393.861.628.475
Riesgos Netos Afectados a Provisiones	2.490.188.052.488	153.500.494.454	88.222.752.777	16.133.015.203	4.590.336.625	4.916.649.080	4.097.217.831	34.531.549.168	2.796.180.067.626
Provisiones Mínimas exigidas	0	517.237.681	972.288.134	1.817.406.912	2.071.118.786	2.885.237.060	3.610.595.430	39.007.482.957	50.881.366.960
Provisiones Genéricas									17.161.750.541
Provisiones Existentes en EE.CC.									89.376.791.072
(Superavit) o Déficit de Provisiones									-21.333.673.571

(\*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.  
 (\*\*) El valor computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

#### B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERIODO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	318.814.499.525	50.182.705.917	0	368.997.205.442
Prima de Emisión	440.000.000	0	0	440.000.000
Adelantos Irrevocables a Cta. de Integración de Capital	0	30.250.000.000	10.000.000.000	20.250.000.000
Reserva Legal	31.813.949.168	10.045.676.479	0	41.859.625.647
Reservas de Revalúo	973.034.864	0	0	973.034.864
Resultados Acumulados	0	50.228.382.396	50.228.382.396	0
Resultados del Ejercicio	50.228.382.396	45.842.985.534	50.228.382.396	45.842.985.534
<b>TOTAL Patrimonio Neto</b>	<b>402.269.865.953</b>	<b>186.549.750.326</b>	<b>110.456.764.792</b>	<b>478.362.851.487</b>

#### C) RESULTADO DEL EJERCICIO

RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO			
Resultado del ejercicio	% cierre del ejercicio anterior	% cierre del período	Anualizado al cierre del presente ejercicio
Patrimonio Neto	15,46%	11,61%	15,48%



  
Ma. Alejandra Espinola  
Contadora General  
R.U.C. 6764204-7

  
Shunji Yamada Yamanaka  
Síndico Titular

  
Dimas R. Ayala R.  
Director  
Gerente General

  
Gustav Sawatzky Toews  
Presidente

Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización: 10 de agosto de 2023  
 Fecha de publicación: 10 de agosto de 2023  
 Balance correspondiente al: 30 de junio de 2023  
 Calificadora: Evaluadora Latinoamericana S.A.  
 Dirección: Perú 750 Piso 2 - Oficina "B" Edificio Liberty, Asunción, Paraguay  
 Teléfono: (59521) 226 244 Fax (59521) 228 130.  
 E-mail: info@evaluadora.com  
 Página Web: www.evaluadora.com

ENTIDAD	CALIFICACIÓN LOCAL
Banco para la Comercialización y la Producción S.A. (Bancop S.A.)	Solvencia: <b>AA-py</b> Tendencia: <b>Estable</b>

**Nota:** La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

**Mayor información sobre esta calificación en:**  
 www.bancop.com.py  
 www.evaluadora.com